
РЕШЕНИЕ № 695

 

24 июля 2017 года                                                                                            г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>, <…>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных МКУ «Управление организации закупок и развития инфраструктуры
Ольхонского районного муниципального образования» (далее – заказчик); Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива»
(далее – заявитель); рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об электронном аукционе «Реконструкция Онгуренской
СОШ с устройством спортзала, помещений столовой и для размещения группы дошкольного возраста на 25 мест, извещение
№0334300260917000001 (далее – электронный аукцион), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-
ФЗ),                                                                                                                                                                                                                                                   

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации об аукционе.

Заявитель указывает, что заказчиком неправомерно указаны слова «или эквивалент» в отношении товаров, описание которых не
содержит указаний на товарные знаки.

Также заявитель указывает, что документация об аукционе в нарушение требований законодательства Российской Федерации не
содержит дополнительных требований к участникам закупки.

Заказчиком, представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 29  июня 2017 года в единой информационной системе в сфере
закупок, на сайте www.rts-tender.ru размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки № 0334300260917000001, а
также Документация по проведению аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта «Реконструкция
Онгуренской СОШ с устройством спортзала, помещений столовой и для размещения группы дошкольного возраста на 25 мест» (далее
– Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 30 232 680 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к следующим выводам.

Установлено, что объектом закупки является «Реконструкция Онгуренской СОШ с устройством спортзала, помещений столовой и для
размещения группы дошкольного возраста на 25 мест».

В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком установлено, что данные работы подпадают под код по ОКПД2
«41.20.40.000».

Из положений части 3 статьи 64, пункта 6 части 5 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ следует, что извещение и документация об
аукционе должны содержать требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частями 2, 3 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, а также утвердить перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок данным дополнительным требованиям.

Такие дополнительные требование и перечень документов установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 04
февраля 2015 года №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям».

Согласно позиции 2 приложения № 1 к названному постановлению дополнительные требования к участникам аукционов
устанавливаются в случае, если объектом закупки выступает выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме
кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

В таком случае заказчики обязаны установить следующие дополнительные требования к участникам аукциона: «наличие опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить который
проводится закупка».

Документами, подтверждающими соответствие участника закупки таким требованиям, являются:

consultantplus://offline/ref=79C13E24E53C52E91EF9748CAB319A63A9D69D5A475C52D428358389134F9CD8EFFD0EF7E01DB7EAx4eEI
consultantplus://offline/ref=2EED2B5512BD3DB6696A7E1919EBB1921A7458D13A53C4B0C7D69E2E1899DB676D350F6265C3E89E76eAI
consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE97EF7FBC030CD9A41E835D4BA5397BAF049181ACDEC742B0R1k9I
consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE97EF7FBC030CD9A41E835D4BA5397BAF049181ACDEC741BER1kDI
consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE97EF7FBC030CD9A41E835D4BA5397BAF049181ACDEC746BCR1kAI
consultantplus://offline/ref=F96B21078E073F1C39B8134CF63660BE97EF7FBC030CD9A41E835D4BA5397BAF049181ACDEC746B0R1kCI
consultantplus://offline/ref=7AEB94715BFC6A431C13F41BFD960FE5DD3615865087E3CB8E5A22A1950B40127D3A6B3C68076680l7kFI


- копия исполненного контракта (договора);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора)
(за исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным законодательством
Российской Федерации). Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Установлено, что в извещении о проведении электронного аукциона и документации об электронном аукционе отсутствуют названные
дополнительные требования к участникам закупки и документам, представляемым в составе заявок на участие в аукционе,
подтверждающим соответствие участников закупки дополнительным требованиям.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение пункт 6 части 5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ.

Иные доводы жалобы, касающиеся неправомерного установления слов «или эквивалент» в описании некоторых товаров, Комиссией
всесторонне и в полном объеме проверены и не нашли своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. признать жалобу частично обоснованной;
2. признать заказчика нарушившим пункт 6 части 5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ;
3. выдать заказчику предписание об устранении допущенных нарушений законодательства Российской Федерации и иных

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок путем аннулирования электронного аукциона;
4. оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения настоящего решения, выданного предписания;
5. передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении

виновных лиц к административной ответственности;
6. направить копии решения и предписания заявителю, заказчику.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             
<…>

 
Члены комиссии                                                                         

 
<…>

 <…>

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 281

 

24 июля 2017 года                                                                                       г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>, <…>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных МКУ «Управление организации закупок и развития инфраструктуры
Ольхонского районного муниципального образования» (далее – заказчик); Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива»
(далее – заявитель); на основании решения Комиссии Иркутского УФАС России № 695 от 24 июля 2017 года, руководствуясь статьей 99
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику устранить допущенные при проведении электронного аукциона «Реконструкция Онгуренской СОШ с устройством
спортзала, помещений столовой и для размещения группы дошкольного возраста на 25 мест», извещение № 0334300260917000001,
нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд путем аннулирования электронного аукциона;

2. Оператору электронной площадки ООО «РТС-Тендер» обеспечить исполнение настоящего предписания;

consultantplus://offline/ref=4E1A7CB807CD578A468227BB844B244358AD31E116C1BC663E3D6A17B46C345D2E2891625AC2D0B8pBkCI


3. Заказчику в срок до 21 августа 2017 года исполнить настоящее предписание и представить в Иркутское УФАС России документы,
подтверждающие исполнение предписания в письменном виде, а также посредством факсимильной связи 8(3952)24-32-26 либо
электронной почты to38@fas.gov.ru.

 

Председатель комиссии                                                             
<…>
 

Члены комиссии                                                                          

 
<…>

 <…>

 

 


